АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             .03.2020

                №
 с. Белояровка
О  мерах   пожарной   безопасности

в весенне-летний период 2020 года

   В целях усиления мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года, предупреждения возникновения пожаров, обеспечения организации их ликвидации, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законами Алтайского края  от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», руководствуясь постановлением Администрации района от 06.03.2020 № 98 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года», Уставом муниципального образования Белояровский сельсовет п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельсовета в весенне-летний период 2020 года
2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности:

· организовать в апреле, мае 2020 года проверку противопожарного состояния подведомственных территорий.

Особое внимание уделить очистке территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям, удаление сухой растительности и горючих материалов на безопасное расстояние (не менее 50 метров) и уничтожение (в случае невозможности обеспечить безопасное расстояние, организовать вывоз на свалку);

· повысить персональную ответственность руководителей среднего звена и ответственных лиц объектов за обеспечение противопожарной безопасности, безусловное выполнение правил пожарной безопасности, предписаний органов государственного пожарного надзора;

· обеспечить создание резерва инженерной техники, горюче- смазочных материалов на пожароопасный период;

· невыезд к месту пожара считать чрезвычайным происшествием;

· принять меры по установлению порядка ввоза и складированию сена в ООО «Ресурс» и личных подворьях с соблюдением Правил пожарной безопасности.

3. Предложить руководителям предприятий торговли всех форм собственности принять меры к повышению огнестойкости складов, магазинов и других мест хранения товароматериальных ценностей.

4. Рекомендовать руководителям хозяйств АПК всех форм собственности:

- принять меры по приведению в пожаробезопасное состояние теплогенерирующих установок и электросетей в животноводческих и других помещениях, не задействованных в летнее время;

· запретить неконтролируемое проведение сельхозпалов (сжигание травянистой растительности на сенокосных угодьях, стерни соломы на полях);

· провести комплекс мероприятий, исключающих переход огня с открытых территорий, в том числе с земель с/х назначения, на территорию населенных пунктов(проведение опашки и поддержание ее в надлежащем состоянии);

· предусмотреть выделение финансовых средств на выполнение противопожарных мероприятий;

· в период посевной обеспечить первичными средствами пожаротушения всю сельскохозяйственную технику;

· забор воды производить для пожарных автомобилей у оборудованного водозабора на проходной ООО «Ресурс»;
· провести проверки подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения на предмет наличия, достаточности и качества;
· обеспечить исправность источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения.

5. Рекомендовать дирекции муниципального казенного общеобразовательного учреждения Белояровская средняя общеобразовательная школа (Волкова Е.В.) улучшить воспитательную работу с детьми в школе по разъяснению Правил пожарной безопасности и осторожного обращения с огнем.

6. Запретить гражданам сельсовета сжигание мусора вблизи строений, устройство временных электропроводок в надворных постройках и других помещениях.

7. С наступлением устойчивой жаркой погоды и при заготовке грубых кормов на территории муниципального образования ввести особый противопожарный режим.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

9. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
10. Снять с контроля как выполненное и утратившее силу постановление Администрации сельсовета от 27.03.2019 № 18а «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 2019 года»

11. Об исполнении информировать к 01.10.2020 года.

Глава Администрации сельсовета

    Е.А. Ремпель
Приложение утверждено
постановлением Администрации

Белояровского сельсовета                      Топчихинского района Алтайского края
от        16.03.2020   № 15
План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории сельсовета в весенне-летний период 2020 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1
	Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности провести инструктивное совещание по усилению пожарной безопасности и инструктажи по соблюдению Правил пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года
	Апрель-Май

	Руководители

	2
	Рекомендовать отремонтировать и привести в пожаробезопасное состояние все печи, установки отопления, подогрева воды, кормокухни и электрохозяйство.
	до октября

2020
	Руководители всех форм собственности

	3
	Рекомендовать провести тренировочные занятия по отработке навыков тушения пожаров.
	май
	Правление ООО «Ресурс»

	4
	Обеспечить бесперебойную работу телефонной связи на территории сельсовета
	весь период
	ООО «Ростелеком» (по согласованию)

	5
	Обеспечить первичными средствами пожаротушения организации, учреждения, предприятия.
	до 01.05.2019
	Руководители

	6
	Провести разъяснительную работу среди населения по Правилам противопожарной безопасности в весенне-летний период
	май-июнь
	Администрация сельсовета

	7
	Провести рейд по соблюдению Правил противопожарной безопасности населением сельсовета
	май-июнь
	Администрация сельсовета

участковый уполномоченный полиции